por-

portendi totius orbis imperium.

Quam animaduerteret se à coniuratis
vndeque strictis pugionibus peti , sinistrâ
manu sinum togæ ad ima crura deduxit,
quod honestius caderet , inferiore corporis
parte velatâ : & M. Bruto irruenti dixisse
fertur : *Kαὶ σὺ τέκνον*; hoc est , *Et tu fili?* in-
nuens hisce verbis , eum filii loco à se ha-
bitum : & multi credebant , ipsum Bru-
tum ex adulterio Cæsaris natum fuisse.

OCTAVIUS CÆSAR AVGUSTVS, genus elo-
quendi sequutus est elegans & tempe-
ratum , vitatis sententiarum ineptiis atque
inconciinitate , & reconditorum verborum
(vt ipse dicit) fœtoribus . Præcipuamque
curam duxit , sensum animi quām apertissi-
mè exprimere . Exagitabat nonnunquam in
primis Mæcenatem suum , cuius μυεγέρεχεις
(vt ait) cincinnos vsqueaque persequi-
tur , & imitando per iocum irridet . Sed nec
Tiberio parcit , exoletas interdum & recon-
ditas voces aucupanti . Marcum quidem
Antonium , vt insanum , increpat , quasi ea
scribentem , quæ mirentur potius homines ,
quām intelligent . Et quadam epistolâ ,
Agrippinæ neptis ingenium collaudans;

Aa 4

Sed

ΑΡΟΡΗΤΗ ΕΓΜΑΤΑ

Sed opus est (inquit) dare te operam, ne moleste scribas, aut loquaris.

Cum in conuiuio Rhœmatalces Thracum rex, qui ab Antonio ad Augustum desciuerat, insolentiū iactaret sua erga Cæsarem merita, ac sine fine exprobrans belli societatem, molestus esset; Cæsar dissimulatā illius petulantiā, alteri cuidam regum propinans dixit; Proditionem amo, proditorem non laudo.

In Sicilia pro Theodoro Arium præfatum instituit. Sed cum Cæsari quidam libellum porrexisset, in quo scriptum erat; Caluus Theodus Tarsensis fūr erat: quid tibi videtur? lepidè subscripsit, *Videtur.*

Cum Caium ex filia nepotem, in Armeniam mitteret, optabat à Diis, ut illum Pompeij benevolentia, audacia Alexandri, ipsius autem fortuna comitaretur.

DICEBAT sc̄ Romanis eum imperij successorem relieturum, qui numquam eadem de re bis consultasset: de Tiberio sentiens.

Cum iuuenes nobiles ac dignitate claros inter se tumultuantes vellet compescere, nec auscultarent illi: Audite, inquit, iuuenes senem, quem iuuenem senes audierunt.

Augu-

Augustus enim adolescens ad Remp. admotus est; summaque fuit auctoritate.

PISONI domum à fundamentis usque ad extremam contignationem accuratè ædificanti: Ut bono, inquit, sim animo, facis, ô Piso, qui sic ædificas, quasi Roma sit futura perennis.

SCRIPSERAT Augustus tragœdiām, cui titulus erat Ajax. Eam post, quoniam dispercebat, spongiā deleuit. Itaque cum Lucius tragœdiarum scriptor interrogaret, quid ageret ipsius Ajax; Cæsar admodum festiuit: In spongiam, inquit, incubuit: alludens ad argumentum fabulæ, in quo Ajax, cum resciuisset, quæ dixisset, fecissetque per insaniam, gladio incumbens sibi necem consciuit.

CVIDAM ipsi libellum trepidè porrigenti, qui matum nunc proferret, nunc retraheret: Quid, inquit, an putas te assem dare elephanto?

CVM ab eo Pacinnius Taurus munus peteret, diceretque populari rumore sparsum, pecuniam haud paruam ipsi à Cæsare datam, Sed tu, inquit, noli credere.

ALTER præfecturâ equitum submotus,
Aa 5 insu-

insuper & salarium ab Augusto postularo
est ausus; hoc colore, ut diceret, se non lucri
causâ salarium petere; sed ut tuo, inquit, iu-
dicio videar impetrasse munus, & ita credat
non ab officio submotus, sed illud deposuisse:
Tu, inquit, apud omnes prædica te ac-
cepisse; ego non negabo.

HERENNIVM adolescentem vitiis corru-
ptum castris excedere iusserrat: cumque ille
dimissus supplex ac plorabundus apud Au-
gustum hac deprecatione vteretur: Quo
ore redibo in patriam, quid dicam patri
meo? Dic, inquit, me tibi displicuisse.

GALBA corpus habens gibbo deformis
(de quo vulgo iactatum est, Ingenium Gal-
bae male habitare) cum apud Cæsarem
causam agens, subinde diceret: Corrige me,
Cæsar, si quid in me reprehendendum vi-
deris: Ego, inquit, Galba, monere te pos-
sum, corrigerem non possum.

CVM plerique rei, quos Seuerus Cassius
accusabat, absolverentur; & is, cui Cæsar fo-
rum extruendum locârat, diu traheret il-
lum operis exspectatione: Vellem, inquit,
Cassius & forum meum accusasset.

OLIM erat magna sepulcrorum religio;
caquo

eaq[ue] pars agri, quæ sepulcro erat dicata, non proscindebatur aratro. Vectius itaque cùm nihil hac religione deterritus, patris monumentum exarasset, Augustus facetè iocatus est; Hoc, inquiens, est verè patris monumentum colere.

CVM Herodianæ crudelitatis rumor ad Augustum peruenisset, quod in Syria pueros omnes, qui bimatum non excessissent, iussisset interfici, & in his etiam ipsius perisse filium: Præstat, inquit, Herodes esse porcum, quam filium. Herodes Iudæus erat; & Iudæi mirâ religione abstinent ab eſu suillæ.

CVM iam quadragesimum excessisset annum, ageretque in Gallia, delatum est ad illum, L. Cinnam adolescentem nobilem ac Pompeii nepotem insidias illi struere: dictumque est, vbi, quando, & quo modo aggredi vellet. Decreuerat enim sacrificantem interficere. Dictabatur proscriptionis sententia; sed Augusto interim varias edentes voces, ingressa Liuia vxor: Fac, inquit, quod medici solent, qui, vbi usitata remedia non procedunt, tentant contraria: securitate nihil adhuc profecisti, ignolce. Cinna deprehendit.

prehensus iam vitæ tuæ nocere non potest, famæ tuæ prodesse potest. Protinus iussit accersi Cinnam solum ad colloquium, venientique alteram poni cathedram: Hoc, inquit, primum abs te peto, ne me loquenterem interpelles: dabitur tibi loquendi liberum tempus. Hic commemoratis pluribus in Cinnam beneficiis, quod seruasset reperatum in castris hostium, quod patrimonium omne concessisset, quod insuper ornasset sacerdotio; rogauit, quare putarit ipsum occidendum. Perturbato Cinna, sic finiit obiurgationem: Vitam tibi, Cinna, iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac paricidæ: ex hodierno die inter nos amicitia incipiat. Contendamus, utrum ego meliore fide vitam tibi dederim, an tu mihi debeas. Et consulatum obtulit. Vis exitum? Cinnam habuit perpetuò amicissimum: solus illi fuit hæres.

AVGVSTVS nulli ferè ad conuiuium vocanti negare solitus est. Exceptus igitur à quodam cœnâ perparcâ, ac pñne quotidiana, cum à conuiuatore dimitteretur, hoc illi tantum insurrauit: Non putabam me tibi tam familiarem.

PVR-

PVRPVRAM Tyriam empturus , de ob-
scuritate querebatur ; cumque venditor di-
ceret : Erige altius , & suspice : Ergone , inquit ,
vt me populus Romanus dicat bene cul-
tum , in solario ambulatus sum ?

HABEBAT Augustus nomenclatorem ob-
liuiosum , cum hoc genus hominum oport-
eat in primis valere memoriâ , scilicet vt
omnium nomina , cognomina titulosque
dignitatum heris suis , cum opus est , sugge-
rant . Is autem ad forum iturus , rogit Cæsa-
rem , numquid eò mandaret : Accipe , inquit ,
commendatitias : nam illîc neminem nosti .

AVGVSTVS etiamnum adolescens lepidè
tetigit Vatinium . Siquidem is podagræ ob-
noxius videri studebat discussisse vitium ; ac
iam mille passus ambulare se gloriabatur :
Non miror , inquit Cæsar , dies aliquanto
sunt longiores .

E Q V I T E Romano quodam defuncto ,
compertum est , illum tantum habuisse æris
alieni , vt summa ducenties nummum ex-
cederet ; idque , dum viueret , celauerat . Cum
igitur res illius auctioni subiicerentur , vt ex
pecunia creditoribus satisficeret ; Augustus
iussit sibi emi culcitram illius cubicularem :

ac

ac mirantibus hoc præceptum: Habenda est, inquit, ad somnum mihi conciliandum illa culcitra, in qua ille, tanto ære alieno obstrictus, somnum capere potuit.

QVODAM die fortè venit in ædes, in quibus habitârat Cato Vticësis. Hic cùm Strabo, quò Cæsari adularetur, Catonis peruvicciam accusaret, quod sibi manus adferre, quàm Iulium victorem agnoscere maluisset: Quisquis, inquit Augustus, præsentem Reip. statum mutari non vult, is & ciuis & vir bonus est. Vnico dicto & Catonis memoriam tutatus est, & sibi consuluit, deterrens, ne quis in posterum afflœctaret res nouas.

QVEMADMODVM Augustus gaudebat, iocis liberalibus in alios ludere; ita in se iactos aut retortos interdum liberius, patientissimè tulit. Adolescens quidam prouincialis Romam venerat, oris similitudine tam mirificè referens Augustum, ut in se populi totius oculos conuerteret. Cæsar, hoc auditio, iussit ad se perduci; eumque contemplatus, Hunc in modum percunctatus est: Dic mihi, adolescens, fuitne aliquando mater tua Romæ? Negauit ille, ac sentiens iocum retrorsit,

retorsit, adiiciens. Sed pater meus s^epe.

IVLIA Augusti filia cùm patrem salutaret, senserat illius oculos licentiore cultu offensos, licet ille dissimularet. Itaque posterò die mutato cultu patrem complexa est. Tum Cæsar, qui pridie dolorem suum continuerat, gaudium continere non potuit: Et quanto magis, inquit, iste cultus decet Augusti filiam? Tum illa: Nimirum hodie me patris oculis ornaui, heri viri.